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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Системы видеонаблюдения и передачи

видеоинформации сегодня используются повсеместно – от охранного

видеонаблюдения на территориально удаленных площадках производственных

предприятий и опасных объектов до систем передачи видеоданных с беспилотных

транспортных средств.

Так, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 ноября 2009 г. № 1629-р определен перечень критически важных объектов,

подлежащих постоянному видеонаблюдению. В связи с этим развитие и внедрение

комплексных систем удаленного видеомониторинга, таких как «Безопасный

город», приводят к формированию больших объемов видеоданных, для которых

необходимо обеспечивать надежность передачи (ГОСТ Р 51558–2014 «Средства и

системы охранные телевизионные. Классификация. Общие технические

требования. Методы испытаний»), а также их конфиденциальность и подлинность

(ГОСТ Р 56035–2014 «Системы охранные телевизионные. Защита оцифрованных

видеоданных от случайного и преднамеренного искажения. Общие требования»).

Кроме того, перспективным направлением является развитие беспилотного

транспорта, неотъемлемой частью которого выступают системы передачи

видеоданных и телеметрии. Согласно Транспортной стратегии Российской

Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением

Правительства РФ от 27 ноября 2021 г. № 3363-р, для бесперебойного

функционирования беспилотных транспортных средств на всех видах транспорта

(автомобильного, железнодорожного, водного и воздушного) необходимо обеспечить

стабильность, защищенность и достаточную скорость передачи видеоданных.

Поэтому, развитие вычислительных сетей и систем связи, а также

использование производственными предприятиями двух каналов связи с

различными пропускными способностями (передача большого объема открытых

данных по одному каналу и защищенная корпоративная сеть по другому), наряду с

оснащением беспилотных транспортных средств двухканальными системами связи
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(распределенная передача данных от технических средств полезной нагрузки и

телеметрии), способствует внедрению алгоритмов кодирования изображений

(кадров видеоданных), основанных на схемах разделения данных [1, 2], для их

распределенной передачи по каналам связи. Поскольку используются два канала

связи с разной пропускной способностью, алгоритмы кодирования должны

предусматривать разделение изображений на две части разного размера. Кроме

того, такие алгоритмы могут обеспечивать конфиденциальность передаваемых

данных — при этом по любой из частей, полученных в результате разделения,

невозможно восстановить исходное изображение или даже получить его

приблизительное представление. В случае разделения изображения на части

неравного размера имеет смысл рассматривать только попытки восстановления по

большей части. При этом алгоритмы должны опираться на простые математические

операции, обеспечивающие быстрое разделение и восстановление изображений.

При передаче разделенных кадров видеоданных через двухканальную систему

связи необходимо учитывать минимизацию задержек. Поэтому такую систему

следует рассматривать как систему с параллельной и распределенной обработкой

данных, для которой требуется решение оптимизационных задач.

В качестве модели такой системы может выступать система массового

обслуживания с делением и слиянием заявок (в западной классификации — «fork-

join queueing systems») [3–5]. В такой системе поступающая заявка в точке

распределения не передается на обслуживание по одному из каналов связи, а

разделяется (демультиплексируется) на сопряженные фрагменты. Эти фрагменты

обрабатываются параллельно, а после завершения их обслуживания выполняется

объединение (мультиплексирование). Только после этого заявка считается

обслуженной и покидает систему.

Минимизация задержек при передаче кадров видеоданных через такую

систему обеспечивается за счет определения оптимальных пропускных

способностей каналов связи, при этом учитываются минимизация простоя и

максимальная загруженность каналов, а также выполняется синхронизация

передачи частей кадров, полученных в результате кодирования. Выбор
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оптимальных пропускных способностей способствует снижению средних издержек

(материально-технических затрат) в течение всего периода эксплуатации системы.

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью разработки

моделей и алгоритмов, обеспечивающих бесперебойную передачу данных в

системах видеонаблюдения при соблюдении конфиденциальности видеоданных и

снижении затрат на их эксплуатацию.

Основная идея диссертационной работы заключается в том, что

бесперебойность и конфиденциальность передачи данных в системах видеосвязи

могут быть обеспечены за счет комплексной разработки научно-технических

решений. К таким решениям относятся: (1) алгоритмы кодирования видеоданных,

основанные на разделении кадров для передачи по разным каналам, (2) методика

аналитического расчета пропускных способностей каналов, (3) имитационная

модель двухканальной системы связи.

Состояние вопроса. Анализ исследований, посвященных распределенной

передаче изображений с использованием схем разделения данных, а также

проектированию систем демультиплексирования видеоданных для их передачи по

многоканальным системам связи, выявляет необходимость в развитии системного

подхода. Такой подход должен включать не только разработку алгоритмов

кодирования видеоданных, основанных на схемах разделения данных, но и

создание методик аналитических расчетов и имитационных моделей, которые

позволят определять оптимальные параметры каналов связи в системах с

распределенной передачей данных, обеспечивая их надежность.

По вопросам разработки методов и алгоритмов по разделению цифровых

изображений на части в целях их кодирования и распределённой передачи опубликовано

множество работ зарубежных авторов, среди которых можно отметить работы авторов:

M. Naor, A. Shamir, C. Asmuth, J. Bloom, D. Jin, W.Q. Yan, M.S Kankanhalli, Y.C. Hou,

A. Adhikari, S. Sikdar, Liu Feng. В более современных работах, таких как исследования

M.H. Tsai, C.C. Chen, G. Ulutas, V.V. Nabiyev, I. Padiya, V. Manure, A. Vidhate,

S. Rathnamala предлагаются новые алгоритмы разделения цифровых изображений,

которые не только повышают уровень конфиденциальности, но и уменьшают размер
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частей изображений, полученных в результате работы алгоритмов.

Среди работ отечественных ученых выделяются работы: Р.Т. Файзуллина, Е.В. Щербы,

А.А. Свенча, В.И. Ефимова, В.И. Дулькейта. В настоящее время в ряде работ авторов:

Д.Н. Лаврова, Н.И. Червякова, М.Г. Бабенко, Ю.В. Косолапова, Н.И. Глумова рассматриваются

подходы к выбору алгоритмов, которые не только предусматривают разделение изображений

на части, но также включают предварительное сжатие и последующую передачу через

системы связи с параллельными каналами.

Анализ результатов, полученных как зарубежными, так и отечественными

авторами, показал, что исследования в данной области охватывают вопросы

кодирования изображений, а также включают теоретические разработки

(например, математические выкладки, формализованные алгоритмы) и

практические реализации (например, программное обеспечение для ЭВМ). Однако

вопросы передачи частей изображений через системы и сети связи остаются

недостаточно проработанными, в частности, не учитываются или учитываются

лишь частично параметры и технические характеристики систем передачи данных.

Указанный недостаток объясняется необходимостью проведения

исследований в другой области знаний, которые могут быть затруднительными для

исследователя или даже восприниматься как несущественные. Однако следует

отметить, что использование дополнительных каналов связи приводит к

увеличению аппаратных и финансовых затрат. Поэтому выбор оптимальных

параметров системы связи становится важным. Решение данной задачи возможно

найти с помощью методов теории массового обслуживания, анализа, оптимизации

и синтеза систем массового обслуживания. Среди зарубежных авторов можно

выделить основополагающие работы J. Jackson, L. Kleinrock, K Candy, F. Baccelli,

D. Towsley, S. Foss, J.P. Buzen, F. Baskett, J.M. Harrison, E. Gelenbe, среди

отечественных авторов выделяются работы В.М. Вишневского, П.П. Бочарова,

Г.П. Башарина, В.В. Рыкова, В.А. Ивницкого, Ю.И. Митрофанова, А.Ф. Терпугова,

А.А. Назарова, В.Н. Задорожного.

В связи с развитием систем параллельной передачи и обработки данных в

сочетании с алгоритмами кодирования видеоданных, основанных на схемах
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разделения, следует выделить работы авторов, изучающих системы с делением и

слиянием заявок («fork-join queueing systems»). Среди зарубежных авторов можно

отметить работы: L. Flatto, R. Nelson, A.N. Tantawi, A. Thomasian, I. Tsimashenka,

W.J. Knottenbelt, M. Mandelbaum, A. Duda, T. Czachorski, L. Green, Y. Narahari,

R. Nelson. В свою очередь, среди отечественных исследователей стоит выделить

работы Ю.И. Рыжикова, А.В. Горбуновой, С.П. Моисеевой, В.М. Вишневского,

П.П. Бочарова, И.С. Зарядова, К.Е. Самуйлова, Э.С. Сопина. В этих работах

приводятся преимущественно аналитические результаты, касающиеся среднего

времени пребывания заявок в системе (времени отклика системы).

В последних работах А.В. Горбуновой, А.В. Лебедева, В.М. Вишневского

рассматриваются результаты имитационного моделирования систем с делением и

слиянием заявок, в которых используется распределение Парето для времени

обслуживания. Перспективным представляется подход, объединяющий методику

аналитического расчета с имитационным моделированием, поскольку он позволит

более точно оценить работу систем с распределенной передачей данных. Особенно

это важно для владельцев таких систем, для которых ключевым является вопрос

оптимального распределения ресурсов, в частности пропускной способности

каналов связи, стоимость которых может быть весьма высока. Необходимо найти

баланс между затратами на содержание системы и выделяемыми техническими

ресурсами. Поэтому задача оптимизации двухканальной системы связи при передаче

частей видеокадров по её каналам (полученных в результате работы алгоритмов

кодирования, основанных на схемах разделения) рассматривается как многокритериальная.

Эта задача может быть решена с использованием Парето-аппроксимации на основе

генетических алгоритмов в процессе имитационного моделирования.

Исследования авторов L. Fogel, J. Holland стали основой для разработки

генетических алгоритмов и методов эволюционного программирования, которые

используют принципы естественного отбора для решения сложных

оптимизационных задач. В этих работах основное внимание уделяется

моделированию эволюционных процессов и адаптивных систем. Генетический

алгоритм – это вероятностная оптимизационная процедура, основанная на
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принципах естественного отбора, способная находить глобальный оптимум даже

при большом числе параметров. Генетические алгоритмы могут применяться как

для задач с одним критерием оптимизации, так и для многокритериальных задач,

благодаря своей высокой эффективности в формировании множества Парето-

оптимальных решений за разумное время.

На сегодняшний день большинство исследователей, включая K. Deb,

H.B. Gurocak, F. Herrera и J. Wu, а также отечественных авторов, таких как

А.И. Змитровича, В.М. Курейчика, В.П. Северина, А.Н. Скурихина, считают

генетические алгоритмы одним из самых перспективных методов оптимизации. В

связи с этим рассматривается целесообразность применения генетических

алгоритмов при имитационном моделировании систем передачи данных. Стоит

отметить, что имитационное моделирование позволяет находить такие параметры

системы, которые удовлетворяют всем условиям выполнения модели, в то время как

аналитический расчет определяет только нижние границы (минимальные значения)

параметров исследуемой двухканальной системы связи, без учета их взаимосвязи.

Таким образом, анализ существующих методов и алгоритмов позволяет

сделать вывод о том, что они не учитывают (либо в недостаточной степени

учитывают) технические требования, предъявляемые к системам распределенной

передачи данных. В то же время при проектировании таких систем, как правило, не

принимаются во внимание вычислительные сложности применяемых алгоритмов.

В связи с этим перспективным направлением является разработка алгоритмов,

методики аналитических расчетов и имитационной модели, реализующих

системный подход к организации распределенной передачи данных. Это позволит

повысить стабильность систем связи, сократить расходы по их содержанию и

обеспечить конфиденциальность передаваемых в них данных.

Целью диссертационной работы является обеспечение бесперебойности и

конфиденциальности передачи видеоданных путем применения системного

подхода к организации видеосвязи, включая кодирование данных с разделением

кадров, определение параметров каналов связи с помощью моделирования и

аналитического обоснования пропускных способностей. Для достижения
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указанной цели в работе поставлены и решены следующие задачи:

1. Провести анализ проблем обработки и бесперебойной распределенной

передачи данных в системах видеосвязи.

2. Разработать алгоритмы разделения кадров видеоданных на неравные части для

обеспечения конфиденциальности их передачи за счет невозможности декодирования кадров

по большей их части без знания меньшей.

3. Разработать методику аналитического расчета пропускных способностей

каналов двухканальной системы связи с учетом характеристик передаваемого потока

кодируемых видеокадров, разделенных на неравные части.

4. Создать имитационную модель двухканальной системы видеосвязи для

оптимизации ее параметров с помощью генетического алгоритма, позволяющую

осуществить обоснованный выбор пропускных способностей каналов связи,

обеспечивая синхронную и бесперебойную передачу данных при минимизации

временных и стоимостных затрат.

5. Создать программный комплекс двухканальной системы передачи видеоданных и

провести экспериментальные исследования разработанных модели и алгоритмов

реализации системного подхода к организации распределенной передачи, позволяющие

оценить синхронность получения частей кадров и подтвердить обеспечение бесперебойной

и конфиденциальной передачи видеоданных.

Научная новизна. В процессе исследований получены следующие новые

научные результаты:

1. Предложено выполнить организацию распределенной передачи видеоданных

на основе системного подхода, реализуя комплексную разработку алгоритмов

кодирования, аналитической методики и имитационной модели для расчетов

параметров каналов связи.

2. Разработаны алгоритмы кодирования видеоданных, отличительной

особенностью которых является разделение кадров на части неравного размера,

позволяющие исключить возможность восстановления исходного изображения

кадров по одной из частей без информации о второй части. Это позволяет

выполнять передачу видеоданных в двухканальных системах с ограниченными
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вычислительными ресурсами, но имеющими каналы с различными пропускными

способностями.

3. Разработана методика аналитического расчета пропускных способностей

каналов связи с оптимизацией временных затрат, отличительной особенностью

которой является возможность оценивания издержек на содержание

двухканальной системы связи (на основе доказанной теоремы: пропускная

способность двухканальной и одноканальной систем связи одинаковы).

Кроме того, особенностью является возможность оценивания условий

синхронизации (на основе доказанной теоремы: двухканальная система связи при

передаче по ее каналам данных, разделенных в постоянном соотношении, является

системой с их синхронной передачей). Это позволяет свести решение двумерных

задач оптимизации таких систем связи к одномерным.

4. Разработана имитационная модель двухканальной системы видеосвязи,

которая в совокупности с использованием генетического алгоритма позволяет

выполнить многокритериальную оптимизацию параметров. Отличительной

особенностью такого подхода к оптимизации параметров является выполнение

синхронной передачи частей разделяемых кадров видеоданных, что позволяет

обеспечить бесперебойную передачу видеоданных при минимальных временных и

стоимостных и издержках.

Теоретическая значимость работы заключается в:

 разработке алгоритмов кодирования видеоданных разделения кадров на

части неравного размера, позволяющих исключить возможность восстановления

изображения кадров по одной из частей без информации о второй части;

 получении расчетных формул для определения минимально

необходимых значений (нижних границ) пропускных способностей каналов связи

двухканальной системы в зависимости от характера входящего потока кодируемых

кадров видеоданных.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

 программ, реализующих алгоритмы разделения кадров видеоданных на части

неравного размера для повышения конфиденциальности данных при передаче;
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 проблемно-ориентированного программного комплекса, позволяющего

выполнить экспериментальные исследования для оценки синхронности получения

частей разделенных кадров и оценки возможности восстановления исходного

изображения кадра по его большей части.

Внедрение результатов исследований. Результаты работы использовались

при выполнении НИОКТР № 01201258286 «Алгебро-логический подход к

исследованию задач ВЫПОЛНИМОСТЬ, ассоциированных с криптоанализом

асимметричных шифров» (грант – РФФИ № 12-07-00294-а, 2012-2014 г.).

Имитационная модель двухканальной системы связи, алгоритмы разделения

изображений используются в производственном процессе филиала АО «ОДК» «ОМО

им. П.И. Баранова (2023–2025 г.) – оперативное решение задач по оптимизации и

выбору параметров каналов связи; конфиденциальный обмена изображениями.

Полученные аналитические и практические результаты исследований,

посвящённых анализу систем распределённой передачи данных, успешно интегрированы

в образовательный процесс ОмГТУ и активно используются в рамках дисциплин кафедры

«Автоматизированные системы управления и обработки информации» (АСОИУ) (2024 г.).

Основные результаты, полученные автором и выносимые на защиту:

1. Алгоритмы кодирования видеоданных, предусматривающие разделение

кадров на части различного размера, обеспечивающие конфиденциальность

(исключена возможность восстановления полного изображения кадра по большей

части без доступа к меньшей) и распределенную передачу видеоданных.

2. Методика аналитического расчета пропускных способностей каналов

связи с оптимизацией временных затрат, позволяющая выполнить оценку издержек

на содержание двухканальной системы связи и условий синхронизации передачи

данных. Доказательство теорем, сводящих решение двумерных задач оптимизации

таких систем к одномерным. Теорема 1: пропускная способность двухканальной

системы равна пропускной способности одноканальной системы связи (следствие –

Теорема 2). Теорема 3: двухканальная система связи при передаче по ее каналам

данных, разделенных в постоянном соотношении, является системой с их

синхронной передачей (следствие – Теорема 4).
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3. Имитационная модель двухканальной системы видеосвязи, позволяющая в

совокупности с генетическим алгоритмом выполнить многокритериальную

оптимизацию параметров. Особенностью такого подхода к оптимизации

параметров системы является обеспечение синхронной передачи частей

разделяемых кадров видеоданных, что позволяет при минимальных временных и

стоимостных и издержках осуществлять бесперебойную передачу видеоданных.

4. Проблемно-ориентированный программный комплекс, реализующий

системный подход к организации распределенной передачи видеоданных.

Результаты экспериментальных исследований для оценки распределенной

передачи частей кадров (по критерию синхронности их получения), а также

алгоритмов кодирования изображений при помощи разделения их на части

неравного размера (по критерию возможности восстановления).

Объектом исследования являются технологии и системы кодирования

видеоданных, предназначенные для их распределенной передачи, двухканальные

системы связи с каналами, обладающими различной пропускной способностью.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы кодирования

видеоданных, математические модели, методы и алгоритмы, предназначенные для

анализа и оптимизации пропускных способностей систем связи.

Методология исследования базируется на основах системного анализа;

теории кодирования; методах математического моделирования и теории массового

обслуживания; интеллектуальных технологиях, включающих в себя применение

генетических алгоритмов при многокритериальной оптимизации.

Соответствие паспорту специальности. Полученные в диссертационной

работе научные результаты соответствуют следующим пунктам области

исследований паспорта специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и

обработка информации, статистика»: п. 1 «Теоретические основы и методы системного

анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и

искусственного интеллекта»; п. 4 «Разработка методов и алгоритмов решения задач

системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки

информации и искусственного интеллекта»; п. 5 «Разработка специального
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математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации,

управления, принятия решений, обработки информации и искусственного

интеллекта»; п. 11 «Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации».

Достоверность полученных результатов. Обоснованность и достоверность

теоретических результатов, положений и выводов диссертационной работы

основаны на использовании апробированных научных методов и положений, таких

как численные методы решения систем уравнений, методы теории кодирования,

аналитические и математические методы теории массового обслуживания, а также

методы дискретно-событийного моделирования. Кроме того, результатам


[…]


-0,08599

0,2359

0,3219

0,085990

-0,23591

-0,3219

-0,08599

0,2359

0,3219

0,08599

-0,2359

-0,3219

-0,08599

 
 
 
 
 
 





 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 








 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


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 -0,2355

0,08656

0,3221

0,2355

-0,08656

-0,3221

-0,2355

0,08656

0,32210

0,23551

-0,08656

-0,3221

-0,2355

0,08656

0,3221

0,2355

-0,08656

-0,3221

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 




 

0,3331

0,06888

-0,3092

-0,1763

0,248

0,2624

-0,1569

-0,3169

0,046820,0366

0,33311,6527

0,06888

-0,3092

-0,1763

0,248

0,2624

-0,1569

-0,3169

0,04682

 
 
 
 
 
 
 







  










 
 
 
 

 

-0,0112

0,3261

0,1245

-0,2829

-0,2227

0,2056

0,2941

-0,1034

-0,330,0278

-0,01121,6527

0,3261

0,1245

-0,2829

-0,2227

0,2056

0,2941

-0,1034

-0,33









 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 









0,3198

-0,1483

-0,2683

0,2414

0,1844

-0,3055

-0,07833

0,3327

-0,037210,2907

-0,31982,3473

0,1483

0,2683

-0,2414

-0,1844

0,3055

0,07833

-0,3327

0,03721

 
 
 
 
 
 








  








 
 
 
 
 
 

 








 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0,09417

0,2985

-0,1979

-0,2298

0,2777

0,1334

-0,324

-0,02087

0,33120,2296

-0,094172,3473

-0,2985

0,1979

0,2298

-0,2777

-0,1334

0,324

0,02087

-0,3312

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













 

-0,2881

0,3285

-0,2151

0,001125

0,2134

-0,3281

0,2892

-0,1151

-0,11290,1037

0,28813,5321

-0,3285

0,2151

-0,001125

-0,2134

0,3281

-0,2892

0,1151

0,1129















  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





0,1676

0,05677

-0,2546

0,3333

-0,2561

0,05899

0,1657

-0,3128

0,31360,0726

-0,16763,5321

-0,05677

0,2546

-0,3333

0,2561

-0,05899

-0,1657

0,3128

-0,3136

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


  












 
 

 













 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


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 0,2935

-0,2217

0,1232

-0,009873

-0,1047

0,2066

-0,2836

0,3264

-0,32980,1215

0,29353,8794

-0,2217

0,1232

-0,009873

-0,1047

0,2066

-0,2836

0,3264

-0,3298

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




  













 

-0,158

0,2489

-0,3097

0,3332

-0,3165

0,2616

-0,1751

0,06758

0,048130,2861

-0,1583,8794

0,2489

-0,3097

0,3332

-0,3165

0,2616

-0,1751

0,06758

0,04813












 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 







-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,23570

-0,23570

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

-0,2357

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 





 
 
 
 

 

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

0,23570

-0,23574

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

0,2357

-0,2357

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 





 
 
 
 
 
 
 
 

 

-0,0631

0,036

0,027

-0,0631

0,036

0,027

0,027

-0,0631

0,036

0,027

-0,0631

0,036

0,036

0,027

-0,0631

0,036

0,027

-0,0631

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

  

Далее по (2.9) находятся
ia :

1 0,0370-(-0,0631)=0,1001a  ;
2 0,0370-0,0360 0,0010a   ;

3 0,0370-0,0270 0,0100a   ;

4 0,0370-( 0,0631) 0,1001a    ;
5 0,0370-0,0360 0,0010a   ;

6 0,0370-0,0270 0,0100a   ;

7 0,0370-0,0270 0,0100a   ;
8 0,0370-( 0,0631) 0,1001a    ;

9 0,0370-0,0360 0,0010a   ;

10 0,0370-0,0270 0,0100a   ;
11 0,0370-( 0,0631) 0,1001a    ;

12 0,0370-0,0360 0,0010a   ;

13 0,0370-0,0360 0,0010a   ;
14 0,0370-0,0270 0,0100a   ;

15 0,0370-( 0,0631) 0,1001a    ;

16 0,0370-0,0360 0,0010a   ;
17 0,0370-0,0270=0,0100a  ;

18 0,0370-( 0,0631) 0,1001a    .

Дробные части полученных
ia записываются последовательно друг за другом и

разбиваются на три части по 24 бита:

1 100100100100100100100100T  ;

2 010010010010010010010010T   ;

3 001001001001001001001001T   .

Затем выполняется обратная перестановка перестановке (2.2)

1 111111110000000000000000T  ;

2 000000001111111100000000T  ;

3 000000000000000011111111T  .

Полученные последовательности делятся по 8 бит, которые затем переводятся в

десятичную систему счисления, в результате чего будут получены значения пикселей первой

строки изображения, приведенного рисунке А1.1:  255,0,0 ;  0,255,0 ;  0,0,255 .

Аналогичные действия осуществляются и для второй строки пикселей изображения,

приведенного на рисунке А1.1.

Находится скалярное произведение по формуле (2.7):

1 -0,1561  ;
2 -0,108  ;

3 -0,0117  ;
4 -0,0374  ;

5 0,0148  ;
6 -0,0126  ;

7 0  ;
8 0  ;
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9 0,062  ;
10 -0,0284  ;

11 -0,1184  ;
12 0,0497  ;

13 -0,1566  ;
14 0,2283  ;

15 0,198  ;

16 -0,0637  ;
17 0  ;

18 0  .

Находятся значения одномерного массива данных (вектора) A по (2.8):

6

1

0,0617

0,0617

0,0617

0,0617

0,0617

0,0617

-0,0494

-0,0494

-0,0494

-0,0494

-0,0494

-0,0494

-0,0394

0,0507

-0,0484

-0,0394

0,0507

-0,0484

M
i

i

i i

A









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Далее по формуле (2.9) находятся значения
ia :

1 0,0617 0,0617 0,0000a    ;
2 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

3 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

4 0,0617 0,0617 0,0000a    ;
5 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

6 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

7 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;
8 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

9 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

10 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;
11 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

12 0,0617-(-0,0494) 0,1111a   ;

13 0,0617 (-0,0394) 0,1011a    ;
14 0,0617 0,0507 0,0110a    ;

15 0,0617 ( 0,0484) 0,1101a     ;

16 0,0617 ( 0,0394) 0,1011a     ;
17 0,0617 0,0507 0,0110a    ;

18 0,0617 ( 0,0484) 0,1101a    

.

Полученные дробные части
ia записываются последовательно друг за другом и

разбиваются на три части по 24 бита:

1 000000000000000000000000T  ;

2 111111111111111111111111T   ;

3 101101101101101101101101T   .

Затем выполняется обратная перестановка перестановке (2.2)

1 000000000000000000000000T  ;

2 111111111111111111111111T  ;

3 111111110000000011111111T  .

Полученные последовательности делятся по 8 бит, которые переводятся в десятичную

систему счисления, в результате чего будут получены значения пикселей второй строки

изображения, приведенного рисунке А1.1:  0,0,0 ;  255,255,255 ;  255,0,255 .
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ПРИЛОЖЕНИЕ А2. ПРИМЕР РАБОТЫ АЛГОРИТМА РАЗДЕЛЕНИЯ

ИЗОБРАЖЕНИЙ С ПОМОЩЬЮ ПРЕФИКСНОГО КОДИРОВАНИЯ

В приложении А1 для пикселей изображения рисунка А1.1 были определены цветовые

составляющие в формате RGB: для первой строки: ; ; , для второй

строки: ; ; .

Разделение. Значения цветовых составляющих пикселей всех строк изображения

переводятся в двоичную систему счисления и записываются последовательно друг за другом, в

результате получается следующая битовая последовательность:

1111111100000000000000000000000011111111000000000000000000000000111111110000000000

00000000000000111111111111111111111111111111110000000011111111.

Полученная битовая последовательность произвольным образом разбивается на битовых

последовательностей с соответствующими размерностями . Например, , а длины

битовых последовательностей , , , равны 15, 63, 47 и 19 соответственно. Тогда в

соответствии с описанным в 2.2 методом выполняется формирование префикса (меньшей части):

1) ;

2) , , ,

000100000011110000001111110000001011110000010011;

3)

000100000011110000001111110000001011110000010011111111110000000.

В свою очередь, над полученными битовыми последовательностями

выполняются следующие операции: , , .

000000000000000001111111100000000000000000000000011111111000000

000000000000000000111111111111111111111111111110000000000000000=

=000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000;

00000000000000000011111111111111111111111111111

=11100000000111111111110000000011111111111000000=

=11100000000111111100001111111100000000000111111;

1110000000011111111 1111111100000001111=0001111100011110000;

Полученные битовые последовательности записываются последовательно друг

за другом, и полученная битовая последовательность , является большей частью.

000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000111000000001111

111000011111111000000000001111110001111100011110000.

Восстановление. Имеется меньшая часть:

111111110000000000100000011110000001111110000001011110000010011.

В соответствии с порядком восстановления, который описан в 2.2, вначале осуществляется

анализ имеющегося префикса:

1) Определяется число битовых последовательностей . Так как ,

следовательно, имеется четыре битовых последовательности.

2) Определяются длины векторов.

Длина : .

Длина : .

Длина : .

 255,0,0  0,255,0  0,0,255

 0,0,0  255,255,255  255,0,255

n

iA iM 4n 

1A 2A 3A 4A

10 24 100 000100n   

1 10 215 1111M   2 10 263 111111M   3 10 247 101111M   4 10 219 10011M   



1 111111110000000A  



1 2 3 4, , ,A A A A

1 2 3X A A  2 3 4X A A  3 4 1X A A 

1X  



2X  



3X  

1 2 3, ,X X X

X
X 

iA 2 10100000 4 

1A 2 100000 1111 15 

2A 2 10000000 111111 63 

3A 2 10000000 101111 47 
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Длина : .

3) Битовая последовательность: .

4) Восстанавливаются , , .

= 0001111100011110000 1111111100000001111=1110000000011111111;

11100000000111111100001111111100000000000111111

11100000000111111111110000000011111111111000000=

= 00000000000000000011111111111111111111111111111;

= 000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000

000000000000000000111111111111111111111111111110000000000000000=

= 000000000000000001111111100000000000000000000000011111111000000

5) , , , записываются последовательно друг за другом формируя битовую

последовательность , которая затем разбивается по 8 бит (переводятся в десятичную систему

счисления). Полученные десятичные числа группируются по три числа, в результате

восстанавливаются цветовые составляющие пикселей в соответствии с цветовой моделью RGB:

=

= (255, 0, 0) (0, 255, 0) (0, 0, 255) (0, 0, 0) (255, 255, 255) (255,0,255).

4A 2 10000000 10011 19 

1 111111110000000A 

2A 3A 4A

4 3 1A X A  



3 2 4A X A   



2 1 3A X A  





1A 2A 3A 4A

A

A 211111111 200000000 200000000 200000000 211111111 200000000 200000000 200000000

211111111 200000000 200000000 200000000 211111111 211111111 211111111 211111111

200000000 211111111
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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