## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сагайдака Дмитрия Анатольевича
«Модели и алгоритмы реализации системного подхода к организации распределенной
передачи видеоданных»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации,
статистика

Применение методов и алгоритмов разделения изображений на части с целью их кодирования и распределенной передачи позволяет повысить уровень конфиденциальности данных и уменьшить части, полученные в результате разделения, что обеспечивает надежность и повышает уровень защищенности видеоданных при их передаче по открытым системам связи. Считаю диссертационное исследование, посвященное разработке методики, алгоритмов и имитационных моделей расчета пропускных способностей каналов систем связи с учетом характеристик передаваемого потока кодируемых видеок кадров, разделенных на неравные части, актуальным.

Исходя из текста автореферата, наиболее значимыми результатами научной новизны считаю следующие:

– алгоритмы кодирования видеоданных, позволяющее исключить возможность восстановления исходного изображения кадра по одной из его частей без информации о второй;

– методы аналитического расчета пропускных способностей каналов на примере двухканальной системы связи с оптимизацией временных затрат (для оценивания издержек на содержание системы) и условий синхронизации (при передаче по каналам данных, разделенных в постоянном соотношении):

– имитационная модель предложенной двухканальной системы видеосвязи, которая (в совокупности с генетическим алгоритмом) позволяет выполнить многокритериальную оптимизацию параметров для определения условий синхронной передачи частей разделяемых видеок кадров, что позволяет обеспечить бесперебойную передачу видеоданных при минимальных временных и стоимостных издержках.

Результаты диссертации отражены в 15 научных работах, в том числе соискатель имеет 7 работ в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получено 5 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ, что подтверждает практическую значимость полученных результатов. Также результаты диссертации использовались при выполнении НИОКТР, нашедших поддержку РФФИ (грант № 12-07-00294-а). Результаты работы представлены и апробированы на многочисленных конференциях с широкой географией.

Текст автореферата позволяет сделать вывод о том, что задачи, поставленные перед соискателем, решены корректно в соответствии с заявленными пунктами научной новизны. Он отображает суть диссертационного исследования, содержит основные положения, выносимые на защиту, результаты и выводы.

По тексту автореферата имеется следующее замечание. На странице 19 автореферата указано, что автор использовал при исследованиях системы передачи данных стороннее программное обеспечение для реализации функции ограничения скорости передачи данных. Однако автором не приведено обоснование выбора именно этого программного продукта, отсутствует информация о его преимуществах,

а также о степени корректности его работы в контексте проводимых исследований. Для повышения научной обоснованности следовало бы пояснить, почему было отдано предпочтение данному решению, а также указать, насколько оно адекватно реализует условия передачи данных.

Указанное замечание не снижает научного уровня диссертации соискателя. В целом работа, судя по автореферату, выполнена на достаточно высоком теоретическом уровне, имеет практическую ценность, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям и изложенным в п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденном постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Сагайдак Дмитрий Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

профессор кафедры теории вероятностей и математической статистики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822)52-98-52; rector@tsu.ru; www.tsu.ru), доктор физико-математических наук (1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ), доцент

Пауль Светлана Владимировна

16.06.2025

Я, Пауль Светлана Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Сагайдака Дмитрия Анатольевича, и их дальнейшую обработку.

*Позднее Поздеев С.В. уполномочен*

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
1 кат. ОТДЕЛА КАДРОВ
О.В. ЧЕШОКОВА

*18.06.2025*